^C quid cupiam est in Vindebon. collect. 5, in alio Hisp. in Ratisp., in Vat. collect. 24 et apud Sichardum.

^R Ratisp., evangelicam auctoritatem, cui lectioni Græca versio astipulatur.

^M Ms. Ven., σχίσθη.

^M Ms. Ven., ἐνὶ ζήλῳ.

^C Codd. Ven., χάραν ἔχειν.

^M Ms. Ven., τοῦ ἐπιβουλεύοντος διαβόλου, τὴν δὲ τῆς ἐκκλησιαστικῆς, etc.

^M Ms. Ven., τῷ θρόνῳ τοῦ μακαρίου Πέτρου τοῦ ἀποστόλου φυλαττομένων.

^C Codd. Ven., ὡς καὶ ἡμᾶς αὐτὸν ἐπὶ τούτῳ... προτρέψαι.

^I Idem codd., τὴν ἐαυτῶν παρουσίαν παρασχέιν ἰδίως τῇ ἁγίᾳ συνόδῳ.

^C Codd. Ven., οὐκ ἦν δυνατόν, οὐδὲ ἡ ἀνάγκη... ἐπιτρέπει.

^I Ita scribimus e duob. mss. Ven. In vulg., τουτίστιν ἐν Πασχασίῳ, quod non placet. Cæterum pro Πασχασίῳ unus e præcitatiss codd. ante gesta habet Πασχασίνῳ; quod et in marg. Rom. edit. notatum invenies.

^C Codd. Ven., παρὰ τοῦ θρόνου.

^I Ita correximus e duobus mss. Ven. suffragante Latino textu, non adjuncta, a vobis præsentia mea. In vulg., μὴ χωρισμένων ὑμῶν, etc. In marg. tamen edit. Rom. annotatum videatur χωρισμένης. L.

^I Adjectivum articulum τῶν, qui deest, sed male, in vulgati, auctoritate codd. Ven., qui quidem in gestis habent ambob., ὡς καὶ ὑμᾶς τοὺς ἀγνοεῖν μὴ δυναμένους, ante gesta autem unus tantum, ὡς ὑμᾶς τοῦ ἀγνοεῖν, etc., ut videre sit illud τὸ μενδium esse pro τῶν. Adjecto autem hoc articulo perspicuitatem sententiæ non parum juvari cuilibet animadvertenti palam fiet.

^C Codd. Ven., ἀμφιβάλλειν μὴ δύνασθαι περὶ τῆς ἡμετέρας βουλῆσεως.

^a Ita codd. quinque Quesnelli et undecim nostri. Vulgati Leonis ante Quesn. cum uno cod. collect. 21, vestri.

^b R. Hisp., consistere. Mox pro potestatum Vat. Hisp. et Isid. ac alius Vat. collect. 11 habent sacerdotum. Utrumque omittit Raturamus lib. iv contra Græcos tom. I Spicileg. Acher. pag. 110.

^c Laudati codd. tres cum Raturamo, aut a via veritatis abscedere. Dein in isdem mss. et in Viind. Hisp. deest sæpe.

^d Idem codices tres maluit. Post pauca Ratisp. et Vat. collect. 24 omittunt apostoli. Dein in eodem Ratisp., honore reservato; et mox, ut et venerabili.

^e Ms. Vindebon. collect. 5, potuit. Hanc eandem rationem, ne ad Ephesinum concilium prolisceretur, Leo allegavit in epist. 31, c. 4, et similiter Paschasius in Chalcedonensi act. 3, t. IV, p. 1250: Quoniam, inquit, nec antiqua hoc tenuit consuetudo, neque generalis temporis necessitas permittere videbitur.

^f Voces hoc est adjectivum ex vetustissimo Vat. 1322, Vindebon. collect. 5, Vat. Hisp. Isid. et Raturamo, concinente Græca versione. Ratisp. habet id est; qui mox cum Vindebon. collect. 5 præfert Lucensius pro Lucentio.

^g Collices Vat. 1322, Ratisp. et Grim., vestra sanctitas.

^h Ita potiores nostri et Quesnelli codices. Vat. Hisp. et Isid., non sejunctam a vobis præsentiam meam, quibus verbis in mss. collect. 21 additur æstimet, et antea pro æstimet habetur confidat. In antiquioribus autem Leoninis editionibus, nec sejunctam a vobis præsentiam meam confidat.

ⁱ Præpositionem in, quam editiones Leonis prætereunt, ex Vat. 1322, Vindebon. Hisp. et alio Vat. collect. 11 cum vulgatis conciliorum adjectivum.

^j Vat. Hisp. et Isid., et qui; et mox pro non possitis cum Vindebon. Hisp. habent non potestis. Dein

cas voces, apostolicamque doctrinam plenissime et lucidissime per litteras quas ad beate memorie Flaviani episcopi misimus, fuerit declaratum que sit de sacramento incarnationis Domini nostri Jesu Christi pia et sincera confessio.

CAP. III. — Quia vero non ignoramus per pravas simulationes, multarum Ecclesiarum statum fuisse turbatum, plurimosque episcopos, quia heresim non reciperent, sedibus suis pulsos, et in exilia deportatos, atque in locum superstitum alios substitutos: his primis vulneribus adhibeatur medicina justitie, nec quisquam ita careat propriis, **1073** ut alter utatur alienis: cum si, ut cupimus, errorem omnes relinquant, nemini quidem perire suus honor debeat; sed illis qui pro fide laboraverunt cum omni privilegio suo oporteat jus proprium reformari. Prioris autem Ephesinæ synodi, cui sanctæ memoriæ Cyrillus episcopus tunc præsedit, contra Nestorium specialiter statuta permaneant: ne tunc damnata impietas ideo sibi in aliquo blandiatur, quia Eutyches justa execratione percussus. Puritas enim fidei atque doctrinæ, quam eodem quo sancti Patres nostri spiritu predicamus, et Nestorianam et Eutychianam cum suis auctoribus condemnatis pariter et perssequitur pravitatem. Bene valete in Domino, fratres charissimi. Data sexto kalendas Julii, Adelmo viro clarissimo consule.

ἡ πᾶσα κοινότης τοῦ μαρτυρίου διὰ τὴν ἐπισημοσύνην τῆς ἐκείνου ἡμπενοθεσίας ἀπείρας, καὶ μεταίτια τῶν κολλησασάντων ἀπειρία τῶν ὑσυχίων ἐγγύς ἐκδικαίται τι τοῦτο μὲν, ὁ πιστεύει αὐτῶν, ὅπως κατὰ τῶν τῶν εὐαγγελίων αὐθεντικῶν, κατὰ τὰς φωνὰς τῶν προφητῶν, καὶ τῶν τῶν ἀποστόλων διδασκαλίαν, πληρότατα, καὶ σαφέστατα, ἐκ τῶν πρὸς τὸν ἑσθῆς ὁσίας μνήμας φλασκῶν τῶν ἐπισκοπῶν ἐπιστελλόμεν, ἡδὴ δεδωλωται, ποία τις ἴσται ἢ περὶ τοῦ μεταφίτου τῆς ἐνοσημοσύνης τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ εὐσεβῆς ὁμολογία, καὶ καθαρῆς Ἐκκλησίας διὰ πολλῶν καταστάσεως ἐκδικασίῶν ὑπὸ φάσεων τῶν ἐπισημοσύνης διακταραγμένης ἐγγνώκαμεν, καὶ πλείστους ἐπισκοπῶν τοῖς οὐ καταδικημένοις τὰ τῶν αἰρετικῶν ἐκθεσθῶν τῶν θρόνων ἑαυτῶν, καὶ ἕξορῃ παραδοθέντας, εἰς τῆς πρὸς τῶν ἐπισημοσύνης ὑποκαταστάσεως ἐπίρους, τοῦτοι πρὸ πάντων ἐπὶ ἐκείνων ἢ τοῦ δικαίου προσομιῶν θεραπείας καὶ μηδὲς οὕτως ἐπισημοσύνης τῶν ἑαυτοῦ, εἰς ἄλλων ἐκρήσθαι τοῖς ἄλλου ὅπως εἴγε, καθάπερ ἡμῖν ὅτι παροδοίμων, τῆς πλάνης ἀπολαμπῆντος ἡπαντες. **1074** παραπολεσθαι μὲν ὁρεῖται εἰς τῆς ἐκείνης οὐδὲν: τοῖς δὲ γὰρ κατηκρίσθη ὑπὲρ τῆς κτίσεως, μετὰ τῶν προσομιῶν τῶν ἐκείνων ἀπάντων, ὁρεῖται εἰς ἄπαντων ἀποκαταστάσεως εἰς τὸν ἑαυτοῦ. Οἰμῶνται γὰρ τῆς προτέρας ἐπίρους συνόδου, ἥς τις οὐ τῆς ἀγίας μνήμας κύριλλος ἐπὶ προέδριον, κατὰ Νεστορίου ἰδίως ἔχει διακταραγμένης: μηδὲς ἢ τότε καταδικησάμενος θυσίασθαι, διὰ τοῦτο αὐτῶν ἑαυτῶν ἀπειρία, ὅπως εὐτυχῆς δικαίως ἀποδοῦναι καταδικασθῶν.

* Cum in Vindebon. Hisp. perperam legatur, plurimosque spiritus, in Vat. Hisp. ac exinde in Isid. correctum fuit antiqui Hieron. archiepiscopi, plurimosque fratres. Mox Rattramus et mss. collect. 21 et 24 edidit ante Quessnellum. receperunt, vel recepérunt. Dein expulsi in cod. Ratisp.
† Ita undecim nostri codices cum Rattramus et editis anterioribus Quessnellus, qui cum solo nostro Vindebon. collect. 5 prætulit, adhibenda est medicina.
‡ Antiquam pariter lectionem ex nostris codicibus revocavimus. Solum Vat. 1322, ne quisquam, omisso ita. Vindebon. collect. 5, ne quisquam ita, etc. Vindebon. Hisp. detet dicitur ita. Nullum autem invenimus lectionem Quessnellus, nec quisquam careat propriis, aut alter utatur alienis.
§ Cod. Ratisp., relinquunt. Mox, apud neminem in Vindebon. collect. 5. Deln Vulgati antiquores cum mss. collect. 21 et 24 docuerunt suus, et per hoc suo. Quessnellus inseruit suus, uti legitur etiam in nostris codd. Vat. 1322. Vindebon. collect. 5 et Vat. Hisp. ac Isid. Nos autem inseruimus quoque suo post vocem privilegio anc oritur in Isid. Vat. 1322, Vindebon. collect. 5, alterius Hisp. et Vat. collect. 11 ac præstantissimi Ratisp.
¶ Vide not. 2 Quessnellus. Notandum vero est S. Cyrillum in Ephesus gestis se Cælestinum papæ vicem gerentem semper præferre, quia prope cui apostolicæ sedis auctoritatem in Nestorii causa idem pontifex delegaverat.
§ Vindebon. Hisp., idem sibi. Hic error emendatus in Vat. Hisp. et exinde in Isid. et in mss. collect. 11 ac 21 atque apud Rattramum, demum sibi in aliquo blandiatur, qua Eutyches.
¶ Vat. Hisp. et Isid., doctrina.
† Sex voces, Bene valete in Domino, fratres charissimi, in Leonis editionibus desiderantur; legantur vero in edidit Concilior., easque revocavimus non so-

lum quisquam in Vindebon. collect. 5 et in Florentino S. Marti collect. 18, verum etiam in antiquis ita interpretacione Græca, que ex ipso Leonis originali sumpta fuit, et in Chalcedonensi concilio lecta ac tunc 18.
‡ Omnes editi cum mss. collect. 21, v. kal. Julii; cui lectioni stipulatur etiam Græcus textus cum ibi editis, tum in nostris mss. Isidori et Hieronimi Chalcedonensis ante gesta. Cod. c. 5 Vindebon. collect. 5 et Florentinus S. Marti collect. 13, v. kal. Januas, tertio mensis errore, ut patet ex annot. 11 (932, n. 2) in epist. 9. P. æstimamus diem vi kal. Julii, qui cum a posterioribus episcopi concordi, auctoritate Vat. 1322; ntriusque Hisp. Isid., Ratisp. et eisd. coll. 11 ac 21.
§ Mss. Ven., vesigi. Latini textus pressius instatitimes, γωνιῶν ἐκ ποδῶν τῆς τοῦ μαρτυρίου διὰ τὴν ἐπισημοσύνην ἡ μεταίτια. ἡ συχία ἐγγύς
¶ M. s. Ven., κατὰ τὴν καὶ φωνὰς.
‡ M. s. Ven., τῆς μακαρίας μνήμας
§ M. s. Ven., τῶν τόπων τῶν ἑαυτῶν.
¶ Mss Ven., εἰς τόπον. Nihil mutatum, licet Latini textus habeat in locum.
‡ Ita et bene, m. s. Ven. ambo tam in gestis quam antegesta. Mule in Vulg., τοῖς ἄλλοις. Hæc enim vox ἄλλων nunquam significavi, neque sig. illeat quod est alius.
‡ M. s. Ven., παραπολεσθαι μὲν οὐδὲν ἢ τῆς.
‡ In marg. edit. Rom., μετὰ προσομιῶν πάντων ἐκρήσθαι.
‡ Adhucmors, quod aherat a vulgatis, ἀπεριστατε eodd. Ven. nec non et textus Latini, in quo legitur, tunc præsedit. Ceterum in præfatis codicibus totus hic locus sic representatur: καὶ μῦνοι γὰρ τῆς προτέρας ἐπίρους συνόδου, ἥς τις οὐ τῆς ἀγίας μνήμας κύριλλος ἐπὶ προέδριον, κατὰ Νεστορίου ἰδίως τὰ συνοδικῶς προχθέντα διακταραγμένης.
‡ Ita emendamus, recti non Ven. eodd. sicuti. respondeat adamussim Latini textus, eodem quo

ῥιπτομέν, ὡς περ. ἂν ἄλλοι πατέρες ἡμῶν, καὶ τὴν Νεστορίου, καὶ Εὐτυχούς ἰ μετὰ τῶν ἡγουμένων αὐτῶν ἐπίσης ἰ καταδικάζει, καὶ δίδωσι παροδοσίαν. Ἐφύσθη ἐν κυρίῳ, ἀδελφοὶ προσφιλίστατοι. Ὁ Εὐδοὶ τῇ πρὸ πάντε καλανδῶν Ἰουλίῳ.....

1076 EPISTOLA * XCIV.

AD MARCIANUM AUGUSTUM.

Synopsis. — Legatos quos ad synodum mittit, commendat Augusto, postulatque ne disputatio de fide illic instaretur.

LEO episcopus MARCIANO Augusto.

Sanctum clementie vestrae studium, quo ad reparationem pacis ecclesiasticam synodum habere voluistis, adeo libenter accepi, ut, quavis eam fieri intra Italiam poposcissam ^c, et apertius exspectari tempus optassem, quo scilicet plurimi possemus episcopi etiam ^d de longinquioribus provinciis evehari, mox tamen ut mihi pietatis vestrae ^a scripta sunt tradita, et Bonifacium de compresbyteris meis ab Urbe direxerim, et de episcopis fratrem meum Paschasium de Sicilia fecerim navigare, qui vicem meam sufficienter implerent, datis per eosdem ^f epistolis ad eos qui legationem ante susceperant, ut ipsi quoque praedictis ad impendendas partes meae praesentiae jungerentur, gloriosissime imperator. Unde quamvis ulnis arcius diem synodo fuerit constitutus, spero tamen adfuturum Dei omnipotentis auxilium, quo omnia valeant ad praedinitum tempus occurrere, et nonnimitter eam sanctae fraternitatis assensu, quae universali Ecclesiae congruant deservire. Compressa enim vel remota inquietudine ac pravitatis paucorum, facile firmabitur probanda concordia, si in eam fidem quam evangelicis et apostolicis praedicationibus declaratam, et per sanctos Patres nostros accepimus et tenemus, omnium corda concurrant, nulla penitus disputatione cujusquam retractationis admissa: ne per vanam ^c fallacemque versutiam aut infirma videantur, aut dubia, ^b quae in ipso 1076 angulari lapide, qui est

sancti Patres nostri spiritu. In vulg., ἡ τῶν ἀγίων πνεύματι. Admonemus tamen paulo post ῥιπτομέν legendum esse πρὸ ὧσπερ.

^a Alias 71. Quae autem antea 94 erat, nunc 131. Scripta 20 Julii an. 451.

^b Haec epistola legitur in mss. collect. 12, 18, 19, 24, et in peculiari codice Vat. 1522, nec non in exemplo Sighardi.

^c Vid. epist. 83.

^d Editi ante Quesn. cum mss. collect. 24, de longinquis.

^e Confer. annot. 2 (Col. 953, n. m) in epist. 91.

^f Ex epistola ad Lucentium episcopum et Basium presbyterum desunt.

^g Vulgati ante Quesn. cum mss. collect. 24, per antiquos Patres.

^h Idem vulgati et codices, quae in ipso angulari lapide Christo fundata sunt, et sine fine, etc. Quae sibi emendationem ex Grimanico comprobant nostri Ratisp. et Vat. 1522.

ⁱ Idem codd. et editi, de his per quos meas misi epistolas. Lectionem a Quesnello indicatam ex Grimanico praefertur etiam Vat. 1522 et Ratisp. qui postremum solum loco per meos habet per eos.

^j I a nostri codices Ratisp. et Vat. 1522, nec non Quae nullas in margine, ut credimus, ex Grimanico, emendatque cum chronica notatione epistolae sequentis. Vulgati cum mss. collect. 12 et 24, Data xiv kal. Augusti.

A Christus Dominus (Ephes. II, 20), ab initio sunt fundata, et sine fine mansura: hoc nobis indesinenter orantibus, ut a sacramento singularis fidei nemo inveniat alienus, sed damnata impietate haereseos, nul um de perditione cujusquam catholica Ecclesia sentiat detrimentum. Quod autem pietatem vestram ⁱ his quas per meos misi epistolis obsecravi, nunc quoque simili fiducia precor, ut vico mea acturos, commendatos per omnia habere dignemini, quo facilius ac diligentius, quae optimo fidei vestrae ordinata sunt studio, salubri implentur effectu. I Data xiiii kalendas Augusti, Adelfio viro clarissimo consule.

EPISTOLA * XCV.

AD PULCHERIAM AUGUSTAM

Per Theoctistum magistrionum.

Synopsis. — I. Ad conitium legatos se misisse, licet in Italia congregari optasset. — II. Servandam esse in causis ecclesiasticis moderationem quae procul ab Ephesino latrocinio absit. — III. Numquam se correctis veritatem denegasse. — IV. Etiam haeresiarchas indulgentiam poscentes rejiciendos non esse, etiam non temere recipientes.

LEO episcopus PULCHERIAE Augustae.

Cap. I. — Religiosam clementiae vestrae sollicitudinem, quam catholicae fidei indesinenter impondimus, per omnia recogitoseo; et Deo gratias ago, quod tantam universali Ecclesiae curam habere vos video, ut quod ^a et justitiae et benevolentiae congruere arbitror, emolentur insinuem, quo celerius, quae, propitio Christo, pietatis vestrae studio irreprehensibiliter hactenus gesta sunt, ad gratulandum perducantur effectum. 1077 ° gloriosissima Augusta. Quod ergo ^b synodum Nicaenam haberi clementia vestra pra-

^a Alias 75. Quae autem antea 95 erat, nunc 122. Scripta 20 Julii an. 451.

^b Est in codd. collect. 12, 18, 19, 24, et in exemplo Sighardi.

^c Haec verba invenimus in solis mss. collect. 12. Magistrionum dicebantur agentes in rebus, quae magistro officiorum suberant. De his vide G. A. Hefredum in Comment. ad legem 3 Cod. Theod., de agentibus in rebus, ubi inter eorum officia recenset imperiales epi tolas perferre.

^d Addidimus et ex cod. Ratisp.

^e Voces gloriosissima Augusta omissae in editis ante Quesn., etiam in nostris codicibus desiderantur, nec non in exemplo Sighardi. Inductae fuerunt ex uno cod. Grim.

^f Editi, synodum Chalcedonensem; cum tamen hoc tempore synodus Nicaenam indicata, nondum Chalcedonem translata fuerit. Veram lectionem dedit praestantissimus Ratisp. Nec mirum videatur scribi Pulcheriam.

^g Male excidit a vulg. praepositio μετὰ, quam nos supplevimus ex mss. Ven., atque indicio Latini textus, qui habet, cum suis auctoribus.

^h Mss. Ven., καταδικάζεται.

ⁱ Desunt haec in codd. Ven. secundo loco, nimium in actione Chalcedonensi indicata, quam in appendice dabimus. Sed ante gesta, ubi eadem epistola pariter profertur, nisi a Romanis exinde edita fuit, in hodie Ven. mss. leguntur

cepit, cum a me ut in Italia haberetur mansuetudo vestra retineat postulatum, ut omnes nostrarum partium convocati antisites, si securitas temporis suppeteret, convenirent, adeo tamen non aspernante accipi, ut binos de coepiscopis meis et comprehensyberis ordinarem, qui vicem meam implere sufficerent, etiam datis ad venerabilem synodum congruentibus scriptis, quibus fraternitas advocata cognosceret quam formam servare in hac dijudicatione deberet: ne ulla temeritas aut fidei regulis, aut canonum statutis, aut benignitatis remediis obviaret.

CAP. II. — Sicut enim a principio hujus causæ frequentissime scripsi, hanc inter discordes sensus et carnales æmulationes moderationem volui custodiri, ut integritati quidem fidei nihil evelli, nihil liceret apponi; ad unitatem vero pacemque redeuntibus, remedium veniæ præstaretur. Quia tunc opera diaboli potentius destruantur, cum ad Dei proximique dilectionem hominum corda revocantur. Sed quam contraria tunc his monitis atque obsecrationibus meis acta sint, multum est explicare; nec opus est epistolari pagina comprehendere quidquid in illo Ephesino non iudicio, sed latrocinio potuit perpetrari; ubi primates synodi nec resistentibus sibi fratribus nec consentientibus pepercerunt: cum ad infringendam catholicam fidem, et ad execrabilem hæresim roborandam, alios privilegio honoris exuerent, alios consortio impietatis inficerent: æviore profecto in eos quos persuadendo ab innocentia separabant, quam in illos quos beatos confessores persequendo faciebant.

CAP. III. — Verumtamen quia tales sibi maxime

choriam præcepisse synodum, quæ Marciani litteris indicta fuit. Nam ipsa Pulcheria in epist. ad Stratagem consularem Bithyniæ de eadem synodo Nicææ tunc coacta similiter scripsit: *Secundum nostram sanctionem reverendissimi quidem episcopi conveniunt. Commune scilicet Marciano et conjugi, cui ille imperium debebat, in indicenda synodo consilium fuit, licet in imperiali sanctione feminæ nomen prætermisum fuerit, eo quod hujusmodi inscriptio a consuetudine earumdem sanctionum esset aliena.*

* In ms. Veneto S. Marci collect. 12 et in Ratisp. omittitur etiam.

^b Nimirum in epist. 28 et seqq. scriptis idibus Junii an. 449, ubi Eutychi, si resipisceret, et professionem fidei cum damnatione erroris emitteret, suum gradum relinquendum monuerat; nec non in epist. 14, cap. 3, ubi omnibus etiam scandalorum auctoribus, qui Ephesi prævaricati fuerant, si melioribus consiliis acquiescerent, veniam spondit. Post nonnulla editi Quesnello anteriores cum mss. collect. 11 et Suardo: *Operum diaboli potentia destruantur.*

* Eadem editiones cum cod. collect. 12 et 24, atque Suardo, præmissa puncto: *Ibi primates.*

^d Ratisp. omittit nec consentientibus. Respicitur autem Dominus Antiochenus; qui licet infirmitate animi in Flaviani condemnationem et in Eutycheis abolitionem actione prima consenserit, nihilominus paulo post in eadem pseudosynodo depositus fuit, Maximo in ejus locum subrogato.

* Adverbium non dubie ex Ratisp. supplevimus.

^f Quesnellus, non omittamus. Antea editorum lectionem omnibus nostris codd. etiam Ratisponensi con-

sua iniquitate nocuerunt, et majoribus vulneribus diligentior est adhibenda medicina, nullis unquam epistolis delinivi etiam talibus, si resipiscerent, veniam denegandam. Et quamvis incommutabiliter inimicissimam Christianæ religioni hæresim detestemur, ipsos tamen, si non dubie corrigantur, et digna se satisfactione purificent, ab ineffabili misericordia Dei non judicamus alienos: sed potius cum gementibus gemimus, cum fletibus flemus, et sic utrimus justitia commotionis, ut non amittamus remedia charitatis: quod, sicut pietas vestra cognoscit, non verbis solis promittitur, sed etiam factis docetur. Siquidem pene omnes qui in consensum præsentium aut traducti fuerant aut coacti, rescindendo quod statuerant, et condemnando quod scripserant, perpetuam culpæ abolitionem et apostolicæ pacis gratiam sint adepti.

CAP. IV. — Si ergo clementia vestra propositum meum considerare dignetur, probabit me in consilio cuncta gessisse, ut sine cujusquam animæ detrimento, hæreseos tantum obtineretur extinctio, et ob hoc circa auctores sævissimorum turbinarum quidam consuetudinis minuisse, ut ad indulgentiam postulandam compunctione aliqua post eorum tarditas excitari. Qui etsi post illud 1079 iudicium suum tam impium quam injustum non sunt catholicæ fraternitati ita honorabiles uti fuerunt, suas tamen adhuc obtinent sedes, et episcopatus sui honore petuntur, aut per veram et necessariam satisfactionem pacem totius Ecclesiæ recepturi, aut si hæresim, quod absit, teneantur, professionis suæ merito iudicandi. Data decimo tertio kalendas Augusti, Adelfo viro clarissimo consule.

firmatam revocavimus. Paulo post promittimus in cod. Ven. collect. 12.

^e In Ratisp. deest *penes*; sed necessarium est, cum quidam per hoc tempus nec rescisso quod statuerant, nec condemnato quod scripserant, apostolicæ pacis gratiam nondum promeruerint.

^b Suardus, *resistendo ei, quod statutum fuerat ab illis, et condemnando*, etc. Idem est in codd. collect. 12 et 24, qui solum omittunt *ei*. Editi autem Quesnel., *rescindendo quod statutum fuerat ab illis*. Quesnellianam lectionem ex Grim. præfert etiam Ratisp.

ⁱ Exemplar Suardi cum antiquis edit., *nostrum*.

^j Ratisp., *posset*. Hæc autem referri videntur ad Leonis decretum, ne nomina auctorum latrocinii Ephesini ad altare recitarentur, ut idem pontifex rescripsit Anatolio epist. 80, cap. 4. Id autem licet ex usu nonnullis forsitan differendum crederetur, quoad illi deponerentur, Leoni tamen necessarium visum est consuetudinem in hoc minuire, ut quoniam illi hactenus post impium scelus nihil pœna delicti incurrerant, et suis adhuc episcopatibus potiebantur, hoc saltem stimulo ad petendam indulgentiam excitarentur.

^k Particulam *ita* a Quesnello omissam ex omnibus nostris codd. et Suardo revocavimus. Cæteri editi, *ita honorabiles ut fuerunt*.

^l Vocem totius a Quesnel. additam nostri mss. libri approbant.

^m Mss. collect. 12 et 24 ac exemplar Suardi cum editis ante Quesnel., *tuebantur*. Melior Grim. et Ratisp. lectio. Mox in citatis collectionibus et apud Suardum perperam *Adelfio* pro *Adelfo*.

EPISTOLA • XCVI.

AD RAVENNIVM ARELATENSEM EPISCOPVM.

De solemnitate paschali anni sequentis 452.

SYNOPSIS. — *Unitatem in celebrando Paschate maxime servandam; quam solemnitatem ad Romanum pontificem pertinet indicare.*

Dilectissimo fratri RAVENNIO episcopo LEO episcopus.

Ad præcipuum religionis nostræ pertinet sacramentum, ut in festivitate paschali nulla sit toto orbe diversitas. Et quia hoc divina institutio et paterna traditio ad nostram sollicitudinem voluit pertinere, fraternitatem tuam solemniter admonemus ut Pascha Domini celebrandum nobis die decima kalendarum Aprilium recognoscas; quod manifesta ratio patefecit sacræ observantiæ hunc diem esse legitimum: cuius notitiam per dilectionem quoque tuam, frater charissime, omnibus volumus **1080** declarari; ut quorum in fide est una confessio, sit etiam in hac festivitate una devotio.

EPISTOLA • XCVII.

SYNODICA ^d EUSEBII MEDIOLANENSIS EPISCOPI AD S. LEONEM PAPAN.

• SYNOPSIS. — I. *Gaudet de reditu fratrum suorum ex Oriente.* — II. *Epistolam ad Flavianum in synodo Mediolanensi lectam esse et approbatam.* — III. *Se cum suis Eutychianorum damnationi subscribere profectur.*

Domino sancto et beatissimo Patri LEONI EUSEBIUS Mediolanensis episcopus.

CAP. I. — Reversis, Domino annuente, ^f fratribus nostris, quos ad Orientem fidei causa sollicite provida beatitudo vestra direxerat, decursisque litteris ^C quas per eos tua sanctitas destinavit, omni exultatione in Christo relevatus sum, quod effectum com-

^a Alias 76. Quæ autem erat 96, nunc 125. Scr. circa Julium an. 451.

^b Ed ita fuit a Sirmondo ex eod. Bonævallis. Hic autem eam idcirco posuimus, quia credi potest scripta ex eunte Julio an. 451. Ibi enim indicitur Pascha an. 452. Constat autem ex epist. 131, c. 2, certos dies indictioni Paschatis fuisse constitutos, quos imminere ibidem affirmat. Hos autem dies in Julium mensem incidisse colligere licet ex epist. 128, qua S. Leo formatam pro Paschate an. 455 ad Gallos et Hispanos dedit die 23 Julii an. 454.

^c Alias 77. Quæ autem erat 97, nunc 124. Scripta Aug. vel Sept. an. 451.

^d Exstat hæc synodica in mss. collect. 5, 11, 21, 22 et 23

^e In tabula collect. 5, c. 56, et paulo dissimiliter in aliis aliarum collectionum codd. et editis loco synopsis additur: *Per quam fidei ejus quam ad Orientem direxerat, asserendo cum aliis episcopis consensit atque subscripsit.*

^f Abundio scilicet episcopo Comensi, qui *Abundantius* in hac epistola et subscriptionibus vocatur, et Senator presbyter, qui in Orientem missi mense Julio an. 450 ex epistola 69 Romanam reversi fuerant mense Junio an. 451, ex epist. 85, c. 1. Ut autem æquum tempus detur moræ istorum in Urbe, itineri Mediolanum, et cotironi synodi, cui Abundius, seu Abundantius Comensis, nomine etiam Asinionis Curienensis subscribens, intermedio tempore Comum revisisse poterit, et hac occasione vidisse Asinionem finitimum episcopum, qui ei suam vicem delegavit;

A missæ sibi legationis eodem reportasse vestra pagina designavit. Nec mirum quod Dominus noster Jesus Christus catholicæ fidei, quam tenemus, majestatis sua gratiam custodiamque præstiterit: quando vos ^b idoneus cultus sui assertores in apostoli sui sede præsulem collocavit, qui et recta sentire de incarnationis Dominicæ sacramento, et eadem potestis rectius custodire.

CAP. II. — Admonitis ergo fratribus et coepiscopis meis, habitoque conventu, vestrarum formam **1081** tenuimus litterarum. Nam ⁱ recensita epistola beatitudinis vestræ in sacerdotum Domini concilio, quam sanctus frater et coepiscopus noster Abundantius, et compresbyter meus ^j Senator detulerant, agnitique eorum narratione, sicut scripta vestra signaverant, ^B rerum gestarum ordine continuo ^k requisita est recitataque epistola, quam fidei assertione pleno digestam, ad Orientem dudum sanctitas vestra transmisserat, quæ ad nos ex vestra admonitione, sancto fratre et coepiscopo nostro ^l Cereio mutuante pervenit. Claruit eam plena fidei simplicitate fulgere, prophetarum etiam assertionibus, evangelicis auctoritatibus, et apostolicæ doctrinæ testimoniis, nitore quodam lucis ^m ac veritatis splendore radiare, omnibusque sensibus convenire, quod beatus ⁿ Ambrosius, de incarnationis Dominicæ mysterio suis libris Spiritu sancto excitatus inseruit.

CAP. III. — Et quia omnia majorum fidei nobis antiquitus traditæ tota paritate conveniunt, Domine sancte et beatissime pater, placuit omnibus, quorum subscriptio subter annexa nomina poterit declarare, ut eos qui impie de incarnationis Dominicæ sacramento sentiant, quamvis intellectus sui pravitate a catholicæ fidei veritate recedentes, seipsum dignos

ut, inquam, his omnibus æquum tempus detur, hæc epistola mense Augusto vel Septembri scripta videtur.

^s Vorem fidei Quesnellus expunxit, qui eam deesse reperit in duobus Thuanis et uno Cantabrigensibus: eo quod de Ecclesia, non autem de fide Eusebius loqui eadem videretur. Quamvis autem eam vocem pariter omitti reperimus in Vat. collect. 11, cum tamen eam nacti simus in aliis codicibus, ac præsertim in Vindebon. antiquissimæ collectionis 5, ad quam pertinent duo codd. Thuan. et Trecopithæanus, ab eodem Quesnello laudati not. 1, reponendum censuimus; cum præsertim de fide incarnationis sermonem esse sequentia demonstrant.

^t Ita Quesnellus et nostri codd. Vindebon. collect. 5 et Vat. collect. 11. Cæteri editi cum mss. collect. 21, veros.

^u Vulgati. recensens epistolam, qui nominativus suspensus remanet. Necessariam correctionem suppeditavit Vindebon. collect. 5.

^v Vide not. 2 Quesn.

^w Ita melius ex eodem Vindebon. collect. 5 et Vat. collect. 11, quam in vulgatis, requisita recitataque.

^x Vulgati Quesnello anteriores cum uno Vat. collect. 21, Cyriaco. Vat. collect. 11, Cerrito. Cæteri codd., Cereio. Vide not. 3 Quesnelli. Mox plenam in antiquis editionibus nullo nostro codice suffragante.

^y Editiones Leonis ante Quesn. cum mss. collect. 21, ad veritatis splendorem.

^z Vide not. 4 Quesn. Post pauca pro mysterio in Vindebon. collect. 5 prima manu scriptum fuit sacramento.

abjectione fecerint, suo etiam consensu, auctoritatis A
vestræ præcedente sententia, damnatione congrua
persequendos. Litterarum ergostrarum formam
seculi, modum præscriptæ ordinationis nos servasse,
his per fratrem et coepiscopum a nostrum Cyriacum
missis b ostendimus. Superest ut, annuente Domino
perfectis rebus, palmam fidei et consummati certami-
nis coronam quiete perpetua retinentes, 1082 hoc
futuris memorabile sæculis relinquatis, ut ob hoc ex-
stitisse præsentis tempore impiæ sectæ contumacia
videatur, ut vobis propugnatoribus in æternum pro-
strata succumberet. *Et alia manu*: Incolumem le-
titudinem tuam summa Divinitas c tueatur atque custo-
diat, domine sancte ac beatissime pater.

Eusebius d episcopus Mediolanensis Ecclesie, in
omnia supra scripta consensit et subscripsi: Anathema
dicens his qui de incarnationis Dominicæ sacramento
impia senserunt.

Ego FAVENTIS episcopus Regiensis Ecclesie, in
omnia supra scripta consensit et subscripsi: Anathema
dicens his qui de incarnationis Dominicæ sacramento
impia senserunt.

Ego MAJORIANUS episcopus Ecclesie Placentinæ, in
omnia supra scripta consensit et subscripsi: Anathema
dicens his qui de incarnationis Dominicæ sacramento
impia senserunt.

Ego CYPRIANUS episcopus Ecclesie Brixillianæ, in
omnia supra scripta consensit et subscripsi: Anathema
dicens his qui de incarnationis Dominicæ sacramento
impia senserunt.

* Editi meum cum uno ms. collect. 21. Cæteris C
non tam ejusdem collectionis codices, quam a iis
collect. 5 et 11 secuti sumus.

b Editi Leonis ante Quesn., vitiosa lectione: *Ostendimus superasse ut annuente Domino perpetue retinentes, hoc futuris memorabile sæculis relinquatis, ut ab hoc tempore præcænti extincta impiæ sectæ contumacia videatur, ut nos purgationibus in æternum prostrata succumbat.* Idem est in nonnullis mss. collect. 21 hæc varia transpositione vocum, ut ab hoc extincta præcænti tempore. Alii tam enim hujus collectionis codices, nec non Ottob. collect. 23 habent: *Superat, ... ut ab hoc tempore extincta præcænti (i. e. præcænti) impiæ sectæ contumacia, etc.* Editiones Conciliorum supplent ut in textu; et solum in fine periodi habent: *Ut ab hoc tempore præcænti extincta impiæ sectæ contumacia videatur, ut vobis propugnatoribus in æternum prostrata videatur.* Mellior et correctior versio est Quesnelli emendatio ex mss. Thuan. et Treopith. antiquissima collect. 5 a nobis pariter inventa in præstanti ms. Vindobon. ejusdem collectionis, ad quam accedunt Vat. Ottobon. 93 et Vat. 3791 antiquæ collect. 11, in quibus solum pro *existisse* per errorem *existit* se scribitur fuit. Hinc eandem revocamus; et solum ex prædicto Vindobon. collect. 5. *propugnatoribus scriptum pro eo quod apud Quesn. quibus sunt pugnatoribus.*

c Vulgati Leonis cum mss. collect. 21, *adornet.*

d Vide n. t. 6 Quesnelli, cui, dum ordinem episcoporum ab editis Leonis diversum ex suis mss. instituit, nostri etiam codices favent.

e Ita cod. Vindobon. collect. 5, ad quem accedunt mss. collect. 11 et 21, in quibus legitur *Br. B. lunæ. Voig., Brixellensis.*

f Quorundam editiones, *Quintinus.*

g In editis ante Quesn. hæc subscriptio, Maximi subscriptionem sequitur; et discrepant sequentia:

Ego f **QUINTUS** episcopus Ecclesie Dertonensis, in
omnia supra scripta consensit et subscripsi: Anathema
dicens his qui de incarnationis Dominicæ sacramento
impia senserunt.

Ego **CRISPINUS** episcopus Ecclesie Ticinensis, in
omnia supra scripta consensit et subscripsi: Anathema
dicens his qui de incarnationis Dominicæ sacramento
impia senserunt.

Egos **FLOREUS** presbyter, jussus a præsentis 1083
sancto **ETLICO** episcopo meo Ecclesie Iporiensis,
quia ipse propter infirmitatem subscribere non potest,
subscripsi ad omnia supra scripta, eo consentiente,
et Anathema dicente his qui de incarnationis Domini-
cæ sacramento impia senserunt.

Ego **MAXIMUS** episcopus Ecclesie Taurinatis, in
omnia supra scripta consensit et subscripsi: Anathema
dicens his qui de incarnationis Dominicæ sacramento
impia senserunt.

Ego h **GRATUS** presbyter, directus ab episcopo meo
Euthasio Ecclesie Augustanæ, vice ipsius in omnia
supra scripta consensit et subscripsi: Anathema dicens
his qui de incarnationis Dominicæ sacramento impia
senserunt.

Ego **CYRIACUS** episcopus Ecclesie i Laudensis, in
omnia supra scripta consensit et subscripsi: Anathema
dicens his qui de incarnationis Dominicæ sacramento
impia senserunt.

Ego j **ABUNDANTIUS** episcopus Ecclesie Comensis,
in omnia supra scripta consensit, et pro me et pro
absente sancto fratre meo **ANNOAS**, episcopo Eccle-

C *Quia ipse propter infirmitatem subscribere non potest, in omnia subscripta consensit et subscripsi, anathema dicens his, etc.* In solo Treopithuan. collect. 5, pro *Floreus* habetur, *Florentius*. Vat. collect. 11 pro *Iporiensis* habetur *Enoræ* i. mag. edit. Labbei, *Eporegie*.
h *Gratus* vocatur in cod. Vat. collect. 11 et in editis ante Quesn. *Gerardus* in marg. Concilior. Pro *Futhasio* in Vindobon. collect. 5 et in Vat. collect. 11 nec non in marg. Concilior., *Eustasio*.

i Editi, *Laodensis*. Em. novissimus ex Vat. collect. 11.

j Hæc subscriptio unica in omnibus nostris codicibus et apud Quenellum, in anterioribus editionibus dividebatur in duas, quarum altera *Abundantis* pro se, altera pro *Asimone* (sic enim ille) subscripsit. Quesnellus hunc *Abundantium* Comensem suspicatur alium ab *Abundio*, qui cum Senatore apostolicæ sedis legationem pergit in Oriente, quibus a legatione reversus Leonis epistolam ad Eusebium attulit, adeo ut *Abundium* nec Comensem episcopum dicere necesse sit, nec concilio Mediolanensi interfuisse. Totæ ejus ratio in eo sita est, quod legatus Leonis in omnibus documentis vocatur *Abundius*, e contra vero hic in omnibus mss. que vidi, et similiter in nostris subscribitur *Abundantius*. At non tam in subscriptione hic *Abundantius* dicitur, verum etiam in epistolæ textu, ubi cum de legato Leonis, qui cum Senatore ex Oriente rediit, ipso Quesnello non differente, sermo sit; idem esse cognoscitur hic *Abundantius*, ac qui *Abundius* in Leonis epistolis vocatur, et cum Senatore quidem alio legato jungitur, cum vero in cap. 1 dicitur reversi a legatione Orientali, sicut Senator Ecclesie Mediolanensis presbyter fuit, ita *Abundius* seu *Abundantius* provincie Mediolanensis episcopus agnosendus est, *Abundium* quidem nomine Ecclesia Comensis hunc vocatur. Capitulo quoque Mediolanensi eundem interfuisse ista verba epistolæ c. 2 ostendunt, *agnitque eorum narratione, que præsentem indicant.*

siae Curiensis, a primae Rheticae, sub-cripsi: Anathema dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

Ego PASCASIVS episcopus Ecclesiae Genvensis, In omnia supra scripta consensi et subscripsi: Anathema dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

1084 Ego PASTOR episcopus Ecclesiae Astensis, In omnia supra scripta consensi et subscripsi: Anathema dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

Ego SIMPLICIANVS episcopus Ecclesiae Novariensis, in omnia supra scripta consensi et subscripsi: Anathema dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

Ego JOANNES episcopus Ecclesiae Cremonensis, in omnia supra scripta consensi et subscripsi: Anathema

dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

Ego OPTATIANS episcopus Ecclesiae Brixianae, in omnia supra scripta consensi et subscripsi: Anathema dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

Ego JUSTIANVS episcopus Ecclesiae Vercellensis, in omnia supra scripta consensi et subscripsi: Anathema dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

Ego QUINTIUS episcopus Ecclesiae Albigeunensis, in omnia supra scripta consensi et subscripsi: Anathema dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

Ego PRÆSTANTIUS episcopus Ecclesiae Bergomatis, In omnia supra scripta consensi et subscripsi: Anathema dicens his qui de incarnationis Dominicae sacramento impia senserunt.

^a Voces primae Rheticae a Quesn. inductae ex suis eodd. leguntur etiam in nostris.

^b Ed. ti. Simplicius. Emendavimus ex omnibus nostris eod. libris, quibus addendi sunt etiam tres a Quespello in notis memorati.

^c Editi ante Quesn., Octavianus. Vindebon., Obstantus. In sermone autem Ramparti episcopi Brixiae de S. Philastrii translatione, ubi hujus successores recensentur, Optatianus appellatur.

^d Ita nostri veteres libri, excepto uno Vat. 546 col-

lect. 21, qui cum nonnullis vulgatis habet Justinianus. Eandem forte colligam pro Justiniani nomine allegavit Ferrerius in libro de episcopis Vercellensibus.

^e Sic editi cum Vindebon. collect. 5 et eodd. collect. 21, Vat. collect. 11, Quintus. Unus Thuan. Quesnelli, Quintianus, alius Cantabrig., Quintinus.

^f Cod. Cantabrig. Quesn., Pristinus. In marg. Concil., Praestius.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

1. Quesnellus praestantissimam epistolam seu relationem synodi Chalcedonensis ad S. Leonem Graeco et Latine inter Leonis Opera prius inseruit, ut in editionibus Conciliorum exhibetur; nullo tamen codice vel Graeco vel Latino usus est. Nos Graecum textum, qui est originalis, cum duobus mss. Venetis S. Marci 166 et 563 requisivimus. Quoad Latinum vero, duplex hujus relationis Latina versio habetur. Quesnellus eam usam dedit quae primum vulgata a Crabbo, in ceteras Conciliorum editiones transivit. At alia exstat interpretatio vetustior, quippe quae paulo post ipsum Chalcedonense concilium exarata fuit, et ex qua Vigilinus papa in Constituto testimonium allegavit. Hanc primum edidit Baluzius. In tribus tantum codicibus adhuc inventa est, nimirum in Parisiensi, in Vaticano Regiae Suecorum, et in alio Vat. 1322. Hic autem postremus codex, qui quondam fuit Veronensis Ecclesiae, eo praestantior est quod quamplures subscriptiones Patrum nobis conservavit, quae in ipso originali Graeco desiderantur. Nobis sane, qui hanc versionem haud omitteendam credidimus, istum codicem accuratius relegere non invidite fuit.

2. Altera versio recentior Rusticum Romanae Ecclesiae diaconum habet auctorem. Hanc enim ille annotationem praefixit, quae in puris Rustici exemplaribus et in editione Crabbi legitur: *Relationes sanctae synodi ex codice Acumitensi Graeco in Latinum transtuli ego ipse*. Et in fine ipsius relationis haec ejusdem annotationis subjicitur: *Scriptis pridie kal. Aprilis, feria tertia, indictione xiii, quae indictio in aliis pariter annotationibus constantiter signata, si ad illud tempus referenda sit quo Rusticus in Orientem versabatur, convenit cum solo anno 550, quod quid sit de die vel feria, in quibus non minus hic quam alibi difficultates occurrunt. Romani Conciliorum editores haec annotationes a Crabbo editas submoverunt, propterea quod eas Rustici esse ignorarent. In quo excusandi sunt, quippe nullum purum et integrum Rustici codicem, qui ejusdem Rustici annotationes exhibeat, repererunt. Nos enim, qui codices Latinos collectionis Chalcedonensis Romae diligenter inquisivimus, ex quinque Vaticanis 1321, 1322, 1323, 4166 et 5405, quos Romani editores potuerunt expendere, nullum purum Rustici invenimus. Solus autem Chigianus 485 purus et integer est, qui tamen post editionem Romanam Alexandro VII pontifice indeptus fuit. In ipso vero Rustici versione emendanda Baluzius duobus mss. Rustici usus est, Corbeiensis et Divionensis. Tria alia exemplaria nos adhibuimus, Chigianum laudatum, Vat. 1323, et antiquissimum Veronensis capituli signatum mss. 57. Hanc interpretationem uti Graeco magis coherentem e regione Graeci originalis dabimus; deinde antiquiorem cum subscriptionibus subjiciemus.*

3. His vero praemonendum est editores Romanos et ex ipsa Quesnellum interpretationi Rustici affixisse in margine nonnullas lectiones ex Graeco accuratius redditas, quae a nobis in annotationibus non omittentur; ac praeterea alias lectiones nonnunquam adjectas, quae cum ex antiquiori versione codicis Vaticani 1322 sumptas deprahenderimus, praetermittendas credidimus: satis enim ex ipsa antiqua versione, quae subjicietur, ellicere poterunt.

4. Quoad tempus hujus relationis, quod in omnibus et Graecis et Latinis codicibus deest, pauca. Cum ultima concilii actio habita sit kal. Novembris an. 451, hac eadem die vel paulo post haec ad Leonem relatio, antequam synodi Patres dimitterentur, scripta fuit.

EPISTOLA • XCVIII.

SANCTÆ SYNODI CHALCEDONENSIS AD SANCTISSIMUM PAPAM ROMANÆ ECCLESIE LEONEM

De gestis in synodo.;

SYNOPSIS. — I. Leonem synodus laudat roci B. Peri omnibus constitutum interpretem, quem in suis legatis præfuisse declarat. — II. De Dioscori Alexandrini tyrannide et impiis gestis. — III. Quid circa eum actum sit, ac de definitione fidei. — IV. Canonis de prerogativa sedis Constantinopolitanæ edendi causam exponit, et confirmationem p. tit.

1088. ^b Sancta et magna et universalis SYNODUS, A qua per gratiam Dei et sanctionem piissimorum et amatorum Christi imperatorum nostrorum colecta est in Chalcedonensi metropoli provincie Bithyniæ, sanctissimo et beatissimo Romanorum archiepiscopo LEONI.

CAP. I. — *Repletum est gaudium os nostrum, et lingua nostra exultatione (Psal. cxxv, 2).* Hanc tamquam propriam nobis prophetiam gratia coaptavit, a quibus ^c pietatis est restitutio confirmata. Quid enim fide sublimius ad lætandum? Quid agnitione Dominica festivius ^d ad coronas, quam nobis olim Salvator ipse tradidit ad salutem, inquit: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; docentes eos servare omnia quæcumque mandavit vobis (Matth. xxviii, 19, 20)?* Quam veluti auro textam ^e seriem, ex præcepto legislatoris venientem usque ad nos ipse servasti, vocis beati Petri omnibus constitutus interpres, ^f et **1090** ejus fidei beatificationem super omnes adducens. Unde et nos, quippe sicut inchoatore honorum te ad utilitatem utentes, Ecclesiæ filiis hæreditatem sortemque veritatis ostendimus, non singillatim ^h faciente in occulto unoquoque doctrinam, sed uno spiritu, una conspiratione atque concordia confessionem fidei declarantes; et eramus in communi ⁱ corona gaudii, quasi in imperialibus cœnis, deliciis spiritualibus epulantes, quas per tuas litteras Christus præparaverat invitatis, et supercœlestem sponsum inter nos conversantem nos cernere putabamus. Si enim ubi sunt duo aut tres congregati in nomine ejus (*Matth. xviii, 20*), ibi se in medio eorum fore perhibuit; quantum ^k circa sacerdotes peculiaritatem potuit demonstrare, qui et patriæ et labori suæ confessionis notitiam prætulērunt? Quibus tu quidem, sicut membris caput, præteras in his qui ^l tuum tenebant ordinem benevolentiam præferens. Imperatores vero ^m fideles ad ornandum

1087 Ἡ ἀγία, καὶ μεγάλη, καὶ οἰκουμένη σὺνὸδος ἡ κατὰ Θεοῦ χάριν καὶ θέλημα τῶν εὐλαβεστάτων καὶ φιλοχρίστων ἡμῶν βασιλέων συναχθεῖσα ἐν τῇ Χαλκηδονίᾳ μητροπόλει τῆς Βιθυνῶν ἰπαρχίας, τῷ ἁγιωτάτῳ καὶ μακαριωτάτῳ τῆς Ῥωμαίων ἀρχιεπισκόπῳ Λέοντι.

Ἐπλήσθη χαρᾶς τὸ στόμα ἡμῶν, καὶ ἡ γλῶσσα ἡμῶν ἀγαλλιᾶσθως τούτην ὡς οικίαν ἡμῶν ἡ χάρις τὴν προφητείαν ἐφήρμοσεν. ὡς τὸ τῆς εὐσεβείας ἰδεσθαι κατόρθωμα. Τί γὰρ πίστεις πρὸς εὐφροσύνην ἀνώτερον; τί τῆς δεσποτικῆς γνώσεως πρὸς χορείαν φαειρότερον; ἢν αὐτὸς ἀνωθεν ὁ σωτὴρ πρὸς σωτηρίαν ἡμῶν παρέδωκε, φήσας· Πορευθίντες, μαθίσατε πάντα τὰ ἐν τῇ βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς, καὶ τοῦ υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος, διδάσκοντες αὐτοὺς τηρεῖν πάντα ὅσα ἐνετείλαμεν ὑμῖν. Ἐν αὐτὸς ὡς περ χρυσὴν σειρὰν τῷ προτάγματι τοῦ θεμένου καταγομένην εἰς ἡμᾶς διεφύλαξας, πᾶσι τῆς τοῦ μακαρίου Πέτρου φωνῆς ἐρητύους ¹ καθιστάμενος. **1089** καὶ τῆς ἐκείνου πίστεως τοῖς πᾶσι μακαρισμὸν ἐπιβλέμενος· ὄθεν καὶ ἡμεῖς ὡς ἀρχηγῷ σοι τοῦ καλοῦ πρὸς ὠφέλιαν χρῆσάμενοι, τῆς ἀληθείας τοῖς τῆς ἐκκλησίας τέκνοις τὸν κλῆρον ἐδίξασμεν, οὐ καθ' ἓνα ἕκαστος ἐν παραδύστῳ τὴν διδασκαλίαν ποιούμενοι, ἀλλὰ κοινῷ πνεύματι, μιᾷ συμπνοῇ καὶ ὁμονοίᾳ τῆς πίστεως τὴν ὁμολογίαν γνωρίσαντες. Καὶ ἡμεῖς ἐν κοινῇ χορείᾳ, τοῖς πνευματικοῖς, ὡς ἐν βασιλικῶς δέικνοις, ἐντροφῶντες ἰδεσθασιν. ἄπερ διὰ τῶν σὺν γραμμάτων ὁ χριστὸς τοῖς εὐχουμένοις νῦν ἔρπεισεν· καὶ τὸ ἐπουράνιον νυμφίον ἐν ἡμῖν ὄραν ἰδοκοῦμεν ἰδικτωμένον. Εἰ γὰρ ὅπου εἰσὶ δύο ἢ τρεῖς συναγμένοι εἰς τὸ αὐτοῦ ὄνομα, ἐκεῖ ἔφη εἶναι ἐν μέσῳ αὐτῶν πίστην περὶ πεντακοσίου εἰκοσιν ἱερέας τὴν οικίαν ἐπιδικῶντο. ὁ καὶ πατρίδος καὶ πόνου τῆς εἰς αὐτὸν ὁμολογίας τὴν γνώσιν προέθηκας; ὧν σὺ μὲν ὡς κεφαλὴ μελῶν, ἡγεμόνεις ἐν τοῖς τὴν σύντοξιν ἐπέχουσι, τὴν ² εὐνοίαν ἐπιδικῶντος. Βασίλεις δὲ πιστοὶ πρὸς εὐκοσμίαν ἐξῆρχον, ὡς Ζαβαθάβελ τῷ (Ἰησοῦ, τῆς ἐκκλησίας, καθάπερ) Ἱερουσα-

^a Alias post epist. 77. Quæ autem erat 98, nunc 125. Scripta initio Novemb. an. 454.

^b Interprete Rustico diacono.

^c Editores Romani ex Græco: *Pietas egregio confirmata est opre.*

^d Idem ex Græco, ad choreas.

^e Ex Græco, *catenam*. Mox vulgati, *ex veste Christi et præcepto legislatoris*. Voces *veste Christi* et perperam insertas et a Græco originali alienas expunximus auctoritate optimi cod. Veronen. 57. Notavit hoc loco Baluzius in mss. Corb. et Divion. legi, *ex testem, χρυσῶν σειρᾶν, præceptο*. Hinc ortum putat aliorum horatorum vel editorum errorem, quia non animadvertenter esse verba Græca, quæ respondent his verbis, *auro textam seriem*.

^f Conjunctionem et adjecimus ex nostris et Baluzii codd.

^g Ex Græco: *Tamquam boni duce et auctore ad communem utilitatem utentes.*

^h Item ex Græco, *quisque in abdito docentes.*

¹ Græc., *chorea*; et paulo post, *convivantibus pro invitatis.*

² Codd. Baluzii, *ipse in medio.*

³ Ita omnes codices hujus versionis tum nostri, tum Baluzii, nec non editiones ante Romanam; in qua ex Græca et ex antiqua versione suppletum fuit, *circa quingentos viginti sacerdotes.*

⁴ Ex Græco, *tuas vices q. rebant.*

⁵ Vox *fideles* drest in duobus codd. Baluzii, et in nostro Chigiano, qui integram editionem Rustici continent. At legitur in Veronen. 57 et Vat. 1323, qui Rustici sane codices sunt, at annotationes ejus præterunt, et in nonnullis aliis quoad ordinem discrepant. Mox pro *ornandum*, quod ex codd. et editionibus ante Romanam resitutum, hæc et sequentes præferunt *ordinandum*.

⁶ E duobus mss. Ven., nempe 555 et 164, hoc insigne supplementum eruitur. Mutile in vulgatis, *καθιστάμενος· ὄθεν, etc.*

⁷ Uterque ms. Ven., *εὐβουλίας.*

decentissime præsidebant, sicut ^a Zorobabel Jesu (I *A Eodr.* III, 2), Ecclesiae, tamquam Jerusalem, ædificationem renovare circa dogmata ^b inviantes.

CAP. II. — Et fuerat utique adversarius tamquam bestia extra caulas apud semetipsum rugiens, nullum prævalens capere, nisi semetipsum ei ad capiendum iniecisset is qui Alexandrinorum quondam pontifex fuit. Qui multa prius ^c pessima operatus, supervicit priora sequentibus. Nam beatum illum inter sanctos Constantinopolis pastorem Flavianum, **1092** apostolicam proferentem fidem, et ^d Deo amantissimum episcopum Eusebium, præter omnem canonum consequentiam deposuit atque damnavit; ^e et Eutychen pro impietate damnatum suæ tyrannidis decretis innoxium statuit, et dignitatem quæ a vestra illi ablata fuerat sanctitate (quippe ut ab eo qui hac gratia erat indignus) ille restituit, et in summa, sicut singularis ferus, in vineam irruens, quam ^f optimam reperit plantationem, evertit (*Ps.* LXXIX, 14); ^g quam vero, quippe ut infructuosam, eradicatam, rursus induxit; et eis quidem qui ea pasorum sunt sapienter abscondit; eos vero qui lupi ^h demonstrati sunt super oves imposuit. Et post hæc omnia, insuper et contra ipsum, cui vineæ custodia a Salvatore commissa est, extendit insaniam, id est contra tuam quoque ⁱ dicimus sanctitatem; et excommunicationem meditata est contra te, qui corpus Ecclesiae unire festinas. Et dum de tuis poenitere eum potius oporteret, dum deberet misericordiam lacrymis postulare, tamquam ^j de factis sobriis exsultabat, epistolam quidem tuæ respuens sanctitatis, omnibus vero dogmatibus veri-